
 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

 
DETERMINA DEL DIRETTORE e R.U.P. N. 280 DEL 21/12/2022 

 
OGGETTO: Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento vernici e rifiuti pericolosi dai centri di 

raccolta – CIG 9458964805. Aggiudicazione. 

 
PREMESSO CHE: 
 

Con determina a contrarre n° 229 del 21.10.2022, successivamente rettificata con determine a 

contrarre n° 243 del 08 novembre 2022 e n° 251 del 17 novembre 2022, è stato disposto di affidare 

il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di vernici e rifiuti pericolosi, provenienti da centri di 

raccolta consortili gestiti dalla Società e dagli impianti di Sommariva Perno e Sommariva del 

Bosco, per un periodo di tre anni a far data dal 01 gennaio 2023 (rinnovabile per un ulteriore 

periodo massimo di anni tre), per l’importo posto a base di gara di € 476.977,50 oltre IVA (oltre 

5.160,00 € + IVA di oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), tramite: 

 una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i tramite idonei avvisi su 

GUCE, GURI, quotidiani nazionali, secondo quanto previsto dalla norma, oltre che alla 

pubblicazione sulla piattaforma di e-procurement aziendale ww.strweb.traspare.com 

 L’aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del 

D.lgs. 50/2016 che verrà determinato dall’applicazione dei prezzi unitari (€/kg) offerti per le 

quantità stimate dalla stazione appaltante per ciascuna tipologia di rifiuto, tramite cui sarà 

determinata la percentuale di ribasso complessiva, secondo l’impostazione riportata 

nell’allegato D al disciplinare di gara. 

A seguito della pubblicazione del bando e dei documenti di gara come sopra indicato, entro il termine 

per la presentazione delle offerte, stabilito alle ore 23:59 del giorno 30/11/2022, risultano pervenute 

le offerte delle ditte “Amambiente Srl” di Lagnasco (Cn) e “Rosso Srl” di Fossano (Cn). 

Come previsto nel bando e nel disciplinare di gara, in data 01 dicembre 2022 alle ore 10:00 si è 

svolta la prima seduta pubblica, in modalità streaming, per l’apertura delle buste amministrative, a 

seguito della quale è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio, ai sensi dell'art.83 

comma 9 D.lgs. 50/2016, per l'integrazione delle dichiarazioni e dei documenti mancanti di cui alle 

risultanze dell'esame delle buste amministrative di entrambe le ditte partecipanti alla procedura di 

gara in oggetto. 

In data 19.12.2022 alle ore 10:00, si è svolta la seconda seduta pubblica, in modalità streaming, 

durante la quale il RUP, preso atto della documentazione aggiuntiva richiesta agli offerenti ammessi 



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

con riserva, ha decretato l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti alle successive fasi 

di gara, come da relativo verbale agli atti. 

Si è, dunque, proceduto all’apertura delle buste contenenti l’offerta economica, da cui sono risultati i 

singoli prezzi unitari offerti da ciascuno dei partecipanti, che determinano i seguenti ribassi 

percentuali sull’importo complessivo a base di gara: 

Concorrente Ribasso offerto 

AMAMBIENTE SRL 12.1% 

Rosso srl 16.47% 

sull’importo posto a base di gara. 

 

Constatato che le offerte ammesse risultano in numero inferiore a 5, ai sensi dell'art. 97, comma 3-bis 

del D. Lgs. 50/2016, non si esegue il calcolo della soglia di anomalia.   

 

Occorre altresì rilevare che la decorrenza del servizio prevista nella documentazione di gara è al 

prossimo 1° gennaio 2023. Pertanto, seppure occorra attendere almeno 35 giorni dalla comunicazione 

di aggiudicazione prima di poter stipulare il contratto, si ritiene di disporre in ogni caso l’avvio del 

servizio entro tale data prevista, dovendo garantire la continuità del servizio (essendo in scadenza al 

prossimo 31.12.2022 il contratto attualmente in essere). 

 

Tenuto conto di quanto sopra esposto, il sottoscritto in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento in oggetto, nonché direttore generale della stazione appaltante, munito dei necessari 

poteri,  

DETERMINA 
 
 

- Di aggiudicare alla ditta “Rosso Srl” di Fossano (CN), il servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento vernici e rifiuti pericolosi dai centri di raccolta – CIG 9458964805, per la durata 

di anni tre decorrenti dal 01.01.2023 (eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo 

massimo di tre anni), per un importo complessivo di € 398.430,00 oltre Iva (cui vanno 

aggiunti € 5.160,00 per gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), ovvero ai seguenti prezzi 

unitari:  



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

o Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti CER 20.01.27, al costo di 0,880 

€/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo stimato di 30.000 kg); 

o Servizio di raccolta, trasporto e trattamento dei rifiuti CER 20.01.28, al costo di 0,880 

€/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo stimato di 55.000 kg); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 15.01.11, al costo di 2,25 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 1.000 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 15.01.11, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.01.07, al costo di 0,70 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 1.000 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.01.07, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.19, al costo di 2,00 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 2.000 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.16, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.29, al costo di 0,8 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 2.500 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.29, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantiativo annuo stimato di 60 prelievi); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.05.04, al costo di 4,00 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 1.000 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.05.04, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi); 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 16.05.05, al costo di 0,75 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 4.000 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 16.05.05, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantiativo annuo stimato di 60 prelievi);  

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 15.02.03, al costo di 0,70 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 1.500 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 15.02.03, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi);  



 

S.T.R. Società Trattamento Rifiuti S.r.l. 
Sede legale: Piazza Risorgimento 1 - 12051 Alba CN 
www.strweb.biz - str@pec.it - tel: 0173 364891 
Capitale Sociale € 2.908.497,06 i.v. 
C.F., P.IVA, R.I. di Cuneo: 02996810046 -  REA: 253897 

 

 

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 13.07.01, al costo di 0,48 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 750 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 13.07.01, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi); Servizio di trattamento dei rifiuti 

CER 17.06.05, al costo di 0,95 €/Kg oltre Iva (per un quantitativo annuo stimato di 

1.500 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 17.06.05, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi);  

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.13, al costo di 0,80 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 250 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.13, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi);  

o Servizio di trattamento dei rifiuti CER 20.01.30, al costo di 1,49 €/Kg oltre Iva (per un 

quantitativo annuo stimato di 500 kg); 

o Servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti CER 20.01.30, al costo di 58,00 €/prelievo 

(per un quantitativo annuo stimato di 60 prelievi). 

      derivanti dal ribasso del 16,47% sull’importo posto a base di gara. 

- Di disporre l’avvio del servizio al 1° gennaio 2023, per le motivazioni esposte in premessa. 

- di dare atto che resta facoltà dell’Amministrazione appaltante, come previsto dall’art.63, 

comma 5) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di ricorrere a procedura negoziata per l’affidamento 

di analogo servizio allo stesso prestatore per la durata massima di ulteriori anni tre oltre la 

naturale scadenza. 

- Di dare atto che in caso di rinnovo per ulteriori tre anni, l’importo dell’affidamento ascende a 

€ 796.838,61 € oltre Iva (oltre € 10.320,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

- In caso di ulteriore estensione del servizio sino al limite consentito dall’art 106, commi 11 e 

12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’importo dell’affidamento potrà ascendere a € 953.206,33 

oltre Iva (oltre € 12.384,00 oltre Iva quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso). 

- di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, giusta quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016. 

 
Alba, 21 dicembre 2022                                            Il direttore 

                                         ing. Piero Bertolusso 
                                          firmato digitalmente    


		2022-12-21T13:36:26+0000
	BERTOLUSSO PIERO GIUSEPPE




